Desenvolvimento Internacional (USAID), encontra-se registrado o "Termo de

Cooperação de Desenvolvimento" ("Development Objective Grant Agreement -

DOAG"), firmado em 2014 (ANEXO I). O compromisso inicial da parte

estadunidense se materializou com a alocação de nove milhões, quatrocentos mil,

setecentos e quarenta e oito dólares estadunidenses (USD 9.400.748,00) - Seção 3.1

(a) -  para as atividades executoras do lado norte-americano. Conforme explicitado

no referido Termo, a modalidade de cooperação internacional não prevê a

transferência direta de recursos financeiros para o Governo do Brasil ("GDB") ou